
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 5 имени Героя Российской Федерации 

Сергея Сергеевича Громова» 

 

Приказ 

от  02 сентября  2024 года                                                                         №  382 -а 

                                                             г. Тула 

 

Об организации питания 

обучающихся МБОУ ЦО № 5 

в первом полугодии 2024-2025 

учебного года 

 

       В соответствии со ст. 34, 37 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Законом Тульской 

области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», решением Тульской 

городской Думы от 23.09.2020 г. № 14/288 «Об обеспечении бесплатным 

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования город Тула», постановлением администрации 

города Тулы от 18.11.2020 г. № 4112  «Об организации питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования город Тула», постановлением администрации города Тулы от 

18.01.2023 г. № 2 «О внесении изменения в постановление администрации 

города Тулы от 18.11.2020 № 4112», постановлением администрации города 

Тулы от 22.07.2024 г. № 326 «О внесении изменения в постановление 

администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112», постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН  

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», письмом управления образования 

администрации города Тулы от 11.07.2024 № 16-10/7113 о порядке 

организации питания в 2024-2025 учебном году, учитывая особую значимость 

организации питания обучающихся как одного из основных элементов 

сохранения здоровья детей, в целях социальной поддержки обучающихся из 

многодетных, приемных, малообеспеченных семей, а также обучающихся из 

семей, попавших в трудную жизненную ситуацию , из семей, родители 

которых принимают (принимали ) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать для обучающихся 1-11 классов со 02.09.2024 г.: 

 горячее питание обучающихся начальных классов в соответствии с 

единым примерным двухнедельным цикличным меню для обучающихся 

7-11 лет в образовательных организациях, расположенных на 

территории Тульской области, утвержденным приказом министерства 

образования Тульской области от 04.07.2024  №  1086);   

 горячее питание обучающихся 5-11классов в соответствии с единым 

примерным двухнедельным цикличным меню для обучающихся 12 лет 

и старше;  

 дополнительное буфетное питание в соответствии с прейскурантом цен, 

утвержденным директором  Филиала  «ЛИБРА» ООО «ОРИОН». 

2.Обеспечить бесплатными завтраками, бесплатными обедами  обучающихся 

центра образования в соответствии с постановлением администрации города 

Тулы от 18.11.2020 г. № 4112  «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования город Тула»,    постановлением администрации города Тулы от 

18.01.2023 г. № 2 «О внесении изменения в постановление администрации 

города Тулы от 18.11.2020 № 4112»,  постановлением администрации города 

Тулы от 22.07.2024 г. № 326 «О внесении изменения в постановление 

администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112» : 

 бесплатными завтраками на сумму 102 рубля в день: 

- обучающихся 1- 4, 5 классов; 

- обучающихся 6-11 классов из малообеспеченных семей и семей, попавших в 

трудную жизненную ситуацию, из семей, родители которых проходят 

(проходили) военную службу по контракту ( в том числе, военнослужащие, 

лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие специальное звание полиции), либо заключили 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванные на военную 

службу по мобилизации и принимающие (принимавщие) участие в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля2022 года. 

 Бесплатными обедами на сумму 102 рубля в день: 

- обучающихся из многодетных семей; 

- обучающихся из приемных семей, имеющих трех и более детей; 

- детей-инвалидов, посещающих учебные занятия в центре образования; 

- обучающихся 1- 4 классов из малообеспеченных семей и семей, попавших в 

трудную жизненную ситуацию, посещающих группу продленного дня. 



3.Обеспечение обучающихся горячим питанием и буфетной продукцией за 

счет родительских средств осуществлять за наличный расчет.      4.Определить 

со 02.09.2024 г. стоимость горячего питания обучающихся центра образования 

за родительскую плату: 

 завтраки –102 рубля; 

 обеды –102 рубля; 

 полдники – 55 рублей. 

5. Утвердить график  приема горячего питания обучающихся 1-11 классов 

центра образования (Приложение  № 1).   

6.  Назначить ответственными за организацию горячего питания:   

  Муравлянникову Алевтину Сергеевну, учебный корпус № 1; 

 Евдокимову Ларису Викторовн, учебный корпус № 2; 

 Ничаевскую Кристину Викторовну, учебный корпус № 3,4.                                   

7.  Ответственным за организацию горячего питания: 

 иметь в наличии пакет документов для предоставления обучающимся 

центра образования бесплатного горячего питания; 

 ежедневно, до 14.00 часов, предоставлять в организацию, 

предоставляющую услугу по организации питания обучающихся, заявку 

с количеством обучающихся, которым требуется горячее питание 

(завтрак, обед, полдник) на следующий учебный день и уточнять её в 

день питания не позднее 9.00 часов; 

 вести ежедневный учет обучающихся, получивших горячее питание; 

 ежедневно вносить данные по организации питания обучающихся в 

систему « 1С: Плановое питание КОРП»; 

 закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти 

сведения до классных руководителей и детей; 

 осуществлять контроль за качеством оказанных услуг по организации 

горячего питания в соответствии с контрактом №518.ЦО5 от26.08.2024 

года; 

 ежемесячно предоставлять установленные отчеты по питанию 

обучающихся в МКУ-ЦБ по МОУ г. Тулы (до 5 числа),  в Филиал  

«ЛИБРА» ООО «ОРИОН», оказывающий услуги по организации 

питания обучающихся по контракту (до 1 числа); 

 проводить ежемесячный  и ежеквартальный мониторинги горячего 

питания. 

8. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, 

установленной для приема горячей пищи обучающимися: 



 организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании 

урока; 

 проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены; 

 осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися. 

9. Классным руководителям 1-11 классов  проводить разъяснительные беседы 

с обучающимися, их родителями (законными представителями) о навыках и 

культуре здорового питания, о значении горячего питания для здоровья. 

10. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за 

организацию питания в центре образования Муравлянникову А.С. 

 

 

    Директор МБОУ ЦО № 5                                                          Е.М.Широкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к приказу МБОУ ЦО № 5 

                                                                                          от 02.09.2024 г.  № 382-а 

 

График приема пищи 

 

                                         Учебный корпус № 1 

Завтрак  (Понедельник)                                    Завтрак (Вторник – пятница) 

09.40 -  1в, 2б, 3в классы                                      09.10 – 1в, 2б, 3в 

09.50 -   2а класс                                                    09.20 -  2а класс 

10.30 – 3а,3б,2в классы                                         10.00 – 3а,3б,2в классы 

10.55 – 1а, 1б классы                                             10.25 – 1а, 1б классы                                                                                                                      

11.30 – 4а,4б,4в классы                                         11.00 – 4а, 4б, 4в  классы 

12.30 –  5а, 5б, 5в  классы                                     12.00 – 5а,5б,5в классы 

               6-7 классы                                                             6 – 7 классы 

 

Обед    (Понедельник)                                      Обед  (Вторник – пятница)                                                                                                              

13.20 – льготники 4-7 классов                         12.50 -    льготники 4-7 классов                                               

13.30 – ГПД (3а, 3б классы)                             13.00 – ГПД (3а, 3б классы)        

13.30–  ГПД (4а, 4б классы)                             13.00 - ГПД (4а, 4б классы)                              

13.50 - ГПД  1а класс                                        13.20 - ГПД  1а класс  

13.50 – ГПД  1б класс                                       13.20 - ГПД  1б класс                                        

13.50 - ГПД  1в класс                                        13.20 - ГПД  1в класс                                         

14.00 – ГПД  2а, 2б классы                               13.40 - ГПД  2а, 2б классы                                

14.00 – ГПД  2а, 2в классы                               13.40 - ГПД  2а, 2в классы                                

14.00 - ГПД  3в, 4в классы                                1340 - ГПД  3в, 4в классы                                 

 

Полдник   (Понедельник)                                Полдник (Вторник – пятница) 

 

15.00 – 15.30                                                      15..00 – 15.30  

 

                                         Учебный корпус № 2 

Завтрак   (Понедельник)                                     Завтрак   (Вторник – пятница)                                                                  

09.25 – 1г класс                                                     09.10 –  2г, 3г классы 

09.40 – 2г, 3г классы                                            09.25 – 1г класс 

10.30 – 4, 5г классы                                             10.00 –  4г, 5г  классы 

11.30 – 6-11 классы                                             11.00 –  6-11 классы 

 

Обед   (Понедельник)                                          Обед   (Вторник – пятница)                                                                 

12.30 –  5,6,7 классы                                            12.00 -  5,6,7 классы                                                                                            



13.20  – 8-9 классы                                               12.50  – 8-9 классы                            

13.00 – ГПД  1 класс                                            13.00– ГПД 1 класс  

13.20 – ГПД  2, 3 классы                                     13.20– ГПД  2,3  

13.40 – ГПД  4класс                                             13.40 – ГПД 4 класс, 

14.10 – 10, 11 классы                                                         10,11 классы 

 

                                      Учебный корпус № 3,4                                                                             

Завтрак (Понедельник)                                        Завтрак  (Вторник – пятница)                                                                                                                                 

09.40 – 1д, 2д классы                                            09.10 – 1д,2д классы                                                    

10.30 – 3д,4д классы                                             10.00 – 3д,4д классы 

11.30 – 5 -9 классы                                                11.00 – 5-9 классы 

                                                                                  

 Обед  (Понедельник)                                         Обед  (Вторник – пятница) 

13.15 - 1-4 классы                                                  13.15 - 1-4 классы 

14.10 – 5-9 классы                                                 13.40 – 5-9 классы 

 

 

 

 


		2024-10-29T18:22:27+0300
	Широкая Елена Михайловна




